
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022091600088

88

Nº 177, sexta-feira, 16 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 3/2022 - UASG 154040

Nº Processo: 23106.072413/2021. Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a obra reforma do trecho BSS 578-600 do
Instituto Central de Ciências para adequação das instalações do Instituto de Ciências
Humanas, localizado no no Setor Centro do Campus Universitário Darcy Ribeiro, da
Universidade de Brasília, em Brasília/DF.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 16/09/2022 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Predio da Reitoria 2. Andar - Campus
Universitario Darcy Ribeiro, - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/154040-
99-00003-2022. Entrega das Propostas: a partir de 16/09/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura das Propostas: 07/10/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras/pt-br/. Informações Gerais: .

PRISCILLA MADALENA DUARTE DA MATA
Presidente Comissão

(SIASGnet - 15/09/2022) 154040-15257-2022NE111111

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 301 DE 13 DE SETEMBRO DE 2022

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGA NO CARGO DE PROFESSOR DE
MAGISTÉRIO SUPERIOR

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/UnB torna público, nos termos da base legal
indicada e da homologação pela unidade acadêmica, o Edital de Resultado Final de
Concursos Públicos de Provas e Títulos para o cargo de Professor de Magistério Superior,
nas condições e características a seguir:

Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU: 316, de 19/10/2017 /
DEPARTAMENTO DE MÉTODOS E TÉCNICAS / Edital de Abertura nº 29/2022, publicado no
Diário Oficial da União em 28 de janeiro de 2022 / Vaga: 1 (uma) / Classe, Denominação
e Regime: "A", Adjunto "A" e Dedicação Exclusiva / Área: Educação. / Candidatos
aprovados: 1. MARCELO FABIANO RODRIGUES PEREIRA 2. SOLANGE CARDOSO. 3. ROSE
APARECIDA COLOGNESE RECH.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 58/2022 - Processo nº 23006.019096/2021-68. A UFABC, CNPJ nº
07.722.779/0001-06, torna público os Preços Registrados, resultantes do Pregão Eletrônico
nº 58/2022, que tem por objeto a eventual aquisição de equipamentos de proteção
individual e de resposta à emergência. Ata nº 68/2022 - Castro & Cerqueira Ltda. CNPJ nº
06.002.381/0001-24 - Itens 52 ao 55 (Grupo 7) - Valor total registrado para o fornecedor:
R$ 70.953,00. Ata nº 69/2022 - Amda Security Importadora Ltda. CNPJ nº 14.793.395/0001-
31 - Itens 31 ao 51 (Grupo 6) - Valor total registrado para o fornecedor: R$ 227.883,48. Ata
nº 70/2022 - MPRR Comércio, Assessoria e Participações Ltda. CNPJ nº 32.674.091/0001-37
- Itens 56 ao 59 (Grupo 8) - Valor total registrado para o fornecedor: R$ 40.638,40. Ata nº
71/2022 - Plásticos V.P. Indústria e Comércio Ltda. CNPJ nº 35.159.991/0001-34 - Item 60
- Valor total registrado para o fornecedor: R$ 32.400,00. Ata nº 72/2022 - Abex Comercial
Importação e Exportação Ltda. CNPJ nº 59.527.697/0001-04 - Itens 29 e 30 (Grupo 5) e 64
- Valor total registrado para o fornecedor: R$ 39.590,00. Data de assinatura: 01.09.2022.
Vigência: 09.09.2022 até 09.09.2023. Os preços registrados serão publicados no sítio
https://www.gov.br/compras/pt-br/assuntos/consultas-1/capa-consulta (UASG 154503)
para orientação da Administração.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 58/2022
Processo nº 23006.019096/2021-68. A UFABC, CNPJ nº 07.722.779/0001-06, torna público
os Preços Registrados, resultantes do Pregão Eletrônico nº 58/2022, que tem por objeto a
eventual aquisição de equipamentos de proteção individual e de resposta à emergência.
Ata nº 68/2022 - Castro & Cerqueira Ltda. CNPJ nº 06.002.381/0001-24 - Itens 52 ao 55
(Grupo 7) - Valor total registrado para o fornecedor: R$ 70.953,00. Ata nº 69/2022 - Amda
Security Importadora Ltda. CNPJ nº 14.793.395/0001-31 - Itens 31 ao 51 (Grupo 6) - Valor
total registrado para o fornecedor: R$ 227.883,48. Ata nº 70/2022 - MPRR Comércio,
Assessoria e Participações Ltda. CNPJ nº 32.674.091/0001-37 - Itens 56 ao 59 (Grupo 8) -
Valor total registrado para o fornecedor: R$ 40.638,40. Ata nº 71/2022 - Plásticos V.P.

Indústria e Comércio Ltda. CNPJ nº 35.159.991/0001-34 - Item 60 - Valor total registrado
para o fornecedor: R$ 32.400,00. Ata nº 72/2022 - Abex Comercial Importação e
Exportação Ltda. CNPJ nº 59.527.697/0001-04 - Itens 29 e 30 (Grupo 5) e 64 - Valor total
registrado para o fornecedor: R$ 39.590,00. Data de assinatura: 01.09.2022. Vigência:
09.09.2022 até 09.09.2023. Os preços registrados serão publicados no sítio
https://www.gov.br/compras/pt-br/assuntos/consultas-1/capa-consulta (UASG 154503)
para orientação da Administração.

COORDENAÇÃO-GERAL DE SUPRIMENTOS E AQUISIÇÕES
EXTRATO DE CANCELAMENTO

TERMO DE CANCELAMENTO DA ATA SRP Nº 024/2022
Processo nº 23006.017875/2021-29. Pregão Eletrônico n° 04/2022. Órgão Gerenciador:
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC - UFABC. CNPJ: 07.722.779/0001-06.
Fornecedor Registrado: ALLPEX CONSULTORIA
E SERVIÇOS LTDA. CNPJ: 08.319.242/0001-54. Objeto: Cancelamento Unilateral da Ata de
Registro de Preços nº 024/2022, derivada do Pregão Eletrônico nº 04/2022, conforme
instruído no processo em epígrafe, a partir de 14/09/2022. Fundamento Legal: Item 6.7.4
da supracitada Ata de Registro de Preços, no art. 20 - Inciso IV, do Decreto nº 7.892, de
23 de janeiro de 2013. Data de Assinatura: 14/09/2022.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 5/2022 - UASG 154044

Nº Processo: 23107.021239/2022. Objeto: Contratação de empresa de
engenharia especializada em construção civil para a Execução de obra de Construção do
Bloco do Centro de Filosofia e Ciências Humanas, no Campus Áulio Gélio, no município de Rio
Branco, Acre, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus
anexos. . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 16/09/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h59. Endereço: Br 364 - Km 04 - Distrito Industrial (campus Universitario), - Rio Branco/AC
ou https://www.gov.br/compras/edital/154044-99-00005-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 16/09/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura das Propostas:
10/10/2022 às 11h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Informações Gerais: .

FERNANDO DA SILVA SOUZA
Presidente da Cpl/ufac

(SIASGnet - 15/09/2022) 154044-15261-2022NE800066

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE
PORTO ALEGRE

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

PARTES: Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre - UFCSPA e
Universidade de Minho - Portugal. OBJETO: Promover o intercâmbio de estudantes,
docentes, pesquisadores, técnicos administrativos, projetos de ensino e formação,
investigação conjunta e publicações em revistas cientificas, projetos de extensão,
organização de eventos de caráter científico e outras cooperações de mútuo interesse das
instituições envolvidas, formalizados através de Adendas ao protocolo firmado. DATA DA
ASSINATURA: 13/09/2022. VIGÊNCIA: 3 (três) anos. ASSINAM: Lucia Campos Pellanda -
Reitora da UFCSPA e Rui Vieira de Castro, Reitor da Universidade de Minho.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

PARTES: Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre - UFCSPA e
Universidade de Medicina e Farmácia Bucareste - CAROL DAVILA. OBJETO: Promover a
mobilidade de docentes/pesquisadores, estudantes de pós-graduação, estudantes de
graduação com reconhecimento mútuo de estudos nas respectivas instituições. DATA DA
ASSINATURA: 13/09/2022. VIGÊNCIA: 5 (cinco) anos. ASSINAM: Lucia Campos Pellanda -
Reitora da UFCSPA e Viorel Jinga, Reitor da CAROL DAVILA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PARTES: Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre - UFCSPA e
Universidad de Talca - UTALCA. OBJETO: Prorrogar a vigência do acordo firmado em 26 de
setembro de 2016 por mais cinco anos, passando a vigorar até 26 de setembro de 2026.
DATA DA ASSINATURA: 27/08/2021. VIGÊNCIA: 5 (cinco) anos. ASSINAM: Lucia Campos
Pelanda, Reitora da UFCSPA e Àlvaro Rojas Marin, Reitor da UTALCA.

EDITAL PROGESP Nº 24 DE 15 DE SETEMBRO DE 2022
RETIFICAÇÃO DO EDITAL PROGESP N° 20/2022

A Pró-Reitora de Gestão com Pessoas da Universidade Federal de Ciências da
Saúde de Porto Alegre, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n° 57, de 1° de
junho de 2018, torna pública a Retificação 01 ao Edital PROGESP n° 20, de 28 de junho de
2022, publicado no Diário Oficial da União n° 130, em 12 de julho de 2022, Seção 3, página
95 e seguintes, nos termos que segue:

No subitem 12.2., onde se lê:
"12.2. A Comissão Examinadora do Concurso Público constante nesse Edital

será compostas pelos seguintes professores (titulares e suplentes):
Concurso para a Área de Pediatria Geral:
TITULARES Sérgio Luís Amantea (UFCSPA) - Presidente da Comissão

Examinadora; Cristina Helena Targa Ferreira (UFCSPA); João Carlos Batista Santana
(UFRGS).

SUPLENTES: Gilberto Bueno Fischer (UFCSPA); Helena Teresinha Mocelin
(UFCSPA); Ricardo Sukiennik (UFCSPA); Mariana González de Oliveira (UFCSPA); Danilo
Blank (UFRGS); Leandro Meirelles Nunes (UFRGS); Clécio Homrich da Silva (UFRGS);
Marcelo Comerlato Scottá (PUCRS); Margareth Rodrigues Salerno (PUCRS)."

leia-se:
"12.2. A Comissão Examinadora do Concurso Público constante nesse Edital

será composta pelos seguintes professores (titulares e suplentes):
Concurso para a Área de Pediatria Geral:
TITULARES Sérgio Luís Amantea (UFCSPA) - Presidente da Comissão

Examinadora; Cristina Helena Targa Ferreira (UFCSPA); Danilo Blank (UFRGS).
SUPLENTES: Ricardo Sukiennik (UFCSPA); Leandro Meirelles Nunes (UFRGS);

Clécio Homrich da Silva (UFRGS)."

ANA CLÁUDIA SOUZA VAZQUEZ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 84/2022

A presente licitação resultaou Fracassada para todos os itens.

CLEITON RODRIGUES DE ALMEIDA
Pregoeiro

(SIDEC - 15/09/2022) 154502-26350-2022NE800000

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2022 publicado no D.O de 2022-09-15, Seção
3. Onde se lê: Vigência: 20/09/2022 a 20/09/2023. . Leia-se: Vigência: 15/09/2022 a
20/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 15/09/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00002/2022 publicado no D.O de 2022-09-15, Seção
3. Onde se lê: Valor Total: R$ 115.755,00. Leia-se: Valor Total: R$ 128.823,62.

(COMPRASNET 4.0 - 15/09/2022).
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATOS DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 55/2022
CONTRATANTE: Fundação Universidade Federal da Grande Dourados.
CONTRATADO: HAROLDO MARQUES GONÇALVES. Art. 1º e inciso IV do art. 2º
da Lei nº 8.745/93 e Processo nº 23005.028461-16. OBJETO: Contratação como
professor substituto. VALOR: R$ 5.831,21 (cinco mil, oitocentos e trinta e um
reais e vinte e um centavos) mensais, reajustáveis de acordo com as
majorações incidentes sobre o vencimento de um Professor de Magistério
Superior, Professor Adjunto, Classe A, Nível I, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais. VIGÊNCIA: 12/09/2022 a 11/09/2023.

N.º 056/2022 - CONTRATANTE: Fundação Universidade Federal da Grande
Dourados. CONTRATADO: EDUARDO NEVES COSTA, Art. 1º e inciso IV do art. 2º
da Lei nº 8.745/93 e Processo nº 23005.027147/2022-16. OBJETO: Contratação
como Professor Visitante. VALOR: R$ 9.616,18 (Nove mil, seiscentos e dezesseis
reais e dezoito centavos) mensais, reajustáveis de acordo com as majorações
incidentes sobre o vencimento de um Professor de Magistério Superior,
Professor Adjunto, Classe A, Nível I, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, com dedicação exclusiva. VIGÊNCIA: 13/09/2022 a
12/09/2023.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-09-16T01:54:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




